[image: ]
[bookmark: _GoBack]СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

12 декабря 2022 года                                                                  № 76-191-спр
г. Иркутск

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия
регионального значения

В соответствии подпунктом 10 пункта 2 статьи 33, статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», приказом Министерства культуры Российской Федерации
от 13 января 2016 года № 28 «Об утверждении Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», руководствуясь подпунктом 1 пункта 6 Положения о службе по охране объектов культурного наследия Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 9 марта 2010 года
№ 31-пп,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения «Могила комсомольца Столярова, погибшего в
1930 году в борьбе с бандитизмом», 1930 г. (вид объекта культурного наследия – памятник) расположенного по адресу (местонахождение): Иркутская область, Тайшетский район, д. Тремино, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Руководитель службы по охране
объектов культурного наследия
Иркутской области 							        В.В. Соколов

Приложение
к приказу службы по охране объектов
культурного наследия Иркутской области
от «12» декабря 2022 года № 76 - 191- спр

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Могила комсомольца Столярова, погибшего в 1930 году в борьбе с бандитизмом», 1930 г., расположенного по адресу (местонахождение): Иркутская область, Тайшетский район, д. Тремино

1. Градостроительные характеристики и месторасположение:
Объект расположен в д. Тремино Тайшетского района Иркутской области.
2. Мемориальное значение:
Могила комсомольца Столярова, погибшего в борьбе с бандитизмом.
3. Объемно - пространственное решение:
Могила расположена в центре д. Тремино. Представляет собой прямоугольную стелу на одноступенчатом основании.
4. Материал исполнения:
Основание, стела – бетон;
Табличка – металл.
5. Форма, габариты, высотные отметки памятника.
6. Архитектурное решение:
Прямоугольная бетонная стела серого цвета. По центру табличка с надписью: «1968 г. от комсомольцев и молодежи Тайшетского района. Петру Столярову комсомольцу 30-х годов погибшему от рук кулацких бандитов».
Выше знамя с Лениным.

Руководитель службы по охране
объектов культурного наследия
Иркутской области 							        В.В. Соколов

image1.wmf